
3NORMAS LEGALESJueves 4 de abril de 2024
 
El Peruano / 

progresiva y efectiva del referido Código en todos los 
distritos judiciales. La estrategia de implementación 
contempla: a) reducción de brechas en los sectores 
mediante acciones de capacitación, formación de equipos; 
b) generación de alianzas territoriales; y, c) elaboración 
de guías, protocolos y otras herramientas de gestión 
que contribuyan a la mejor administración del sistema de 
justicia penal juvenil;

Que, de otro lado, conforme al resultado de la revisión 
efectuada por la Comisión Multisectorial de Calidad 
Regulatoria respecto al Anexo 7 “Formato de aplicación 
de excepción al AIR Ex Ante”, en virtud al inciso 18 del 
numeral 28.1 del artículo 28 del Reglamento que desarrolla 
el Marco Institucional que rige el Proceso de Mejora 
de la Calidad Regulatoria y establece los Lineamientos 
Generales para la aplicación del Análisis de Impacto 
Regulatorio Ex Ante, aprobado por Decreto Supremo Nº 
063-2021-PCM, no se requiere realizar el AIR Ex Ante por 
parte de la Entidad;

De conformidad con la Constitución Política del Perú; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; 
la Ley N° 29809, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; y el Decreto 
Supremo N° 013-2017-JUS, que aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos;

DECRETA:

Artículo 1.- Establecimiento de un nuevo 
Calendario Oficial de la Aplicación progresiva del 
Código de Responsabilidad Penal de Adolescentes.

Establecer un nuevo Calendario Oficial de la 
Aplicación Progresiva del Código de Responsabilidad 
Penal de Adolescentes, quedando establecido de la 
siguiente manera:

Distritos Judiciales AÑO Fecha de entrada en 
vigencia

Lima Norte, Puente Piedra-Ventanilla 
y Callao 2024 01 de octubre 2024

Lima, Lima Sur, Lima Este, Cañete y 
Huaura 2025 01 de abril 2025

Ica, Arequipa, Ayacucho y La Libertad 2026 01 de abril 2026
 Lambayeque, Cajamarca, Áncash y 
Santa 2026 01 de agosto 2026

Piura, San Martín, Junín y Huánuco 2027 01 de abril 2027
Tumbes, Sullana, Amazonas, Pasco, 
Huancavelica y Selva Central 2027 01 de agosto 2027

Ucayali, Cusco, Apurímac y Puno 2028 01 de abril 2028
Loreto, Madre de Dios, Moquegua y 
Tacna 2028 01 de agosto 2028

Artículo 2.-  De la publicación 
Disponer la publicación del presente Decreto Supremo 

en la Sede Digital del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos (www.gob.pe/minjus) y del Ministerio del Interior 
(www.gob.pe/mininter) el mismo día de su publicación en 
el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 3.- Del refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Justicia y Derechos Humanos y por el Ministro 
del Interior. 

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA 
TRANSITORIA

ÚNICA.- Postergación de la entrada en vigencia 
de los aspectos procesales del Código de 
Responsabilidad Penal de Adolescentes

Los procesos iniciados en los distritos judiciales de 
Lima Norte, Puente Piedra - Ventanilla y Callao, continúan 
conforme a las reglas procesales del Código de los Niños 
y Adolescentes, aplicando el Calendario Oficial aprobado 
en el artículo 1, que establece la Aplicación Progresiva del 

Código de Responsabilidad Penal de Adolescentes en los 
distritos judiciales en mención a partir del 01 de octubre 
de 2024.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA 
DEROGATORIA

ÚNICA.- Derogación
Derogar los siguientes dispositivos normativos:

a) Decreto Supremo N° 003-2023-JUS, Decreto 
Supremo que modifica el Decreto Supremo N° 003-2022-
JUS que aprueba el Calendario Oficial de la aplicación 
Progresiva del Código de Responsabilidad Penal de 
Adolescentes.

b) Decreto Supremo N° 008-2023-JUS, Decreto 
Supremo que establece un nuevo Calendario Oficial de 
la Aplicación Progresiva del Código de Responsabilidad 
Penal de Adolescentes.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los cuatro 
días del mes de abril del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

WALTER ORTIZ ACOSTA
Ministro del Interior

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

2276604-1

PRODUCE

Designan Asesor II del Despacho Ministerial

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
Nº 000102-2024-PRODUCE

Lima, 4 de abril de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Asesor/a II 
del Despacho Ministerial del Ministerio de la Producción, 
siendo necesario designar a la persona que ejercerá 
dicho cargo; y,

De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 31419, Ley que establece disposiciones para 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la 
función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción y su Reglamento aprobado 
por Decreto Supremo Nº 053-2022-PCM; el Decreto 
Legislativo Nº 1047, Decreto Legislativo que aprueba 
la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de la 
Producción y sus modificatorias; el Decreto Supremo                          
Nº 002-2017-PRODUCE, Decreto Supremo que aprueba 
el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Producción y su modificatoria;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor JESUS ELOY 
BARRIENTOS RUIZ en el cargo de Asesor II del Despacho 
Ministerial del Ministerio de la Producción.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SERGIO GONZALEZ GUERRERO
Ministro de la Producción

2276311-1


		2024-04-04T20:43:50-0500
	BigSigner Server




